
SEXTA -FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 201010
Diário OficialExecutivo  7       

RESOLVE:
EXONERAR servidor PAULO ROBERTO BASTOS DE 
ALMEIDA, DAS-0.11-4, matrícula funcional 57218026/1 
do cargo de Coordenador de Núcleo de Estatística e Banco 
de Dados, conforme memorando nº 065/2010 – Diretoria de 
Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação, a contar de 01 
d outubro de 2010.
NOMEAR servidor PAULO ROBERTO BASTOS DE ALMEIDA, 
DAS-0.11-4, matrícula funcional 57218026/1 para exercer o 
cargo de Coordenador de Diretoria de Estatística e Tecnologia e 
Gestão de Informação, a contar de 01 de outubro de 2010
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JO BEZERRA DE SALES
Presidente do IDESP em Exercício.
PORTARIA Nº 194/2010-IDESP DE 30 DE SETEMBRO DE 

2010.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 20 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº 128/2010 – IDESP, datada de 12 de 
julho de 2010 em que designou a servidora ANDREA DE MELO 
VALENTE Identidade Funcional nº 57201541/1 – Coordenador 
Técnico de Gestão da Informação, para responder pela Diretoria 
de Estatística e de Tecnologia e Gestão da Informação do 
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará – IDESP, conforme Memorando nº 065/2010 – Diretoria de 
Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação, a partir de 01 
de outubro de 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JO BEZERRA DE SALES
Presidente do IDESP em Exercício.

PORTARIA Nº 195/2010
IDESP DE 30 DE SETEMBRO DE 2010.

O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas através da Portaria nº005/2010 – IDESP, de 22 de 
janeiro de 2010.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO BASTOS DE 
ALMEIDA, Identidade Funcional nº57218026/1, para 
responder pela Diretoria de Estatística e de Tecnologia e 
Gestão da Informação do Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, nas ausências 
e impedimentos do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FERNANDO JORGE DE AZEVEDO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162583

ATO: PORTARIA Nº 24.590
TÉRMINO VÍNCULO: 23/09/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
Servidor(es): 
Concurso / Hilton Alexandre Gil Menezes (Técnico de 
Informática-Operador)<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162636

PORTARIA: 24.588
Objetivo: Para participar do IV FORUM NACIONAL DE 
BIBLIOTECARIOS E ARQUIVISTAS DOS TRIBUNAIS DE CONTAS 
na cidade do Rio de Janeiro - RJ.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
0100047/Paulo Sérgio Monteiro Lopes (Agente Auxiliar de 
Serviços Administrativos) / 3.5 diárias (Completa) / de 
28/09/2010 a 01/10/2010<br
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162816

PORTARIA Nº24.591 DE 28-09-2010
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições e, Considerando o teor do Expediente nº 
2010/10934-1, de 24-09-2010, Considerando o disposto no 
artigo 125 e § 1º do Regimento Interno deste Tribunal,
Resolve:
I - Designar as servidoras Márcia Tereza Assis da Costa, 
(Coordenadora) Diretora do Departamento de Controle Externo 
TCE-CPC-200 NS-03, matrícula nº0100329; Ruth Helena 
Delgado Bastos, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 
Classe B Nível 1, matrícula nº0695408; e o servidor Manoel 
José Pandolfo Ramos, Analista de Controle Externo TCE-

ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº0100120; para sob a 
presidência do Exmº Senhor Conselheiro Relator Ivan Barbosa 
da Cunha, constituírem a Comissão que procederá ao exame 
das Contas da Governadora do Estado do Pará, referente ao 
exercício de 2010.
II - Designar para auxiliar os trabalhos desenvolvidos pela referida 
Comissão, os servidores: Alberto Vieira de Souza Júnior, Assessor 
Técnico de Nível Superior TCE-CPC-200-NS-02 matrícula nº0100651, 
Carlos Edilson Melo Resque, Analista de Controle Externo TCE-
ATNS-603 Classe A Nível 3, matrícula nº0100351, Clovis Luz 
da Silva, Assistente de Direção TCE-CPC-200 NM-01, matrícula 
nº0100380, Douglas Gabriel Domingues Júnior, Assessor Técnico de 
Informática TCE-ATNS-602   Classe A Nível 1, matrícula nº0100238, 
Estélio Girão Sobrinho, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-
ATI-406 Classe A Nível 1, matrícula nº0100616, Helena Yuri Saito, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A Nível 
1, matrícula nº0100345, Maria de Fátima Martins Leão, Analista 
de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 1, matrícula 
nº0100349, Maria do Socorro Lobão da Silva, Analista de Controle 
Externo TCE-ATNS-603 Classe B Nível 1, matrícula nº0695645, 
Mauro Brito Fernandes, Analista Auxiliar de Controle Externo 
TCE-ATI-406 Classe A Nível 1, matrícula nº0100301, Nilzete da 
Conceição Guimarães Barros, Técnico Auxiliar de Controle Externo 
TCE-ATI-405, Classe A, Nível 1, matrícula nº0100188, Paulo Sérgio 
Batista Ramos, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 
Classe A Nível 1, matrícula nº0100443, Reinaldo dos Santos 
Valino, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A 
Nível 1, matrícula nº0100437, Sérgio Henrique Faciola Coelho de 
Souza, Técnico Informática-Programador TCE-ATI-402 matrícula 
n° 0100731, Shirley Viana Marques, Técnico Auxiliar de Controle 
Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula nº0100527 e Sonia 
Abreu da Silva Elias, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-
ATI-406 Classe A Nível 1, matrícula nº0100347.

TERMO DE CANCELAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162908

A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, considerando as manifestações 
do Departamento de Administração e da Divisão de Apoio 
Administrativo; Considerando o Parecer nº. 785/2010 da 
Consultoria Jurídica; Considerando ainda a Manifestação nº. 
173/2010 do Controle Interno, resolve CANCELAR o Item 10 
do Lote 3, (flanela branca) do Pregão Presencial nº.08/2010.
Belém, 30 de setembro de 2010
Maria de Lourdes Lima de Oliveira-Presidente

CRÉDITO ADICIONAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163101

PORTARIA Nº 25.555 DE 10 DE SETEMBRO DE 2010.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, inciso XIX do 
Regimento Interno deste Tribunal; e,
CONSIDERANDO os artigos 41 e 42 da Lei nº 7.291, de 27 de 
julho de 2009, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias 
para o exercício financeiro de 2010, confere competência 
aos Poderes Legislativo e Judiciário, do Ministério Público, 
da Defensoria Pública e dos demais órgãos constitucionais 
independentes para abertura de créditos suplementares 
autorizados na Lei Orçamentária Anual, com a indicação de 
recursos, por ato próprio de seus dirigentes;
R E S O L V E :
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 
3.710.000,00 (Três milhões, setecentos e dez mil reais) para 
atender a programação do orçamento vigente do Tribunal de 
Contas do Estado, na forma abaixo discriminada:

SUPLEMENTAÇÃO  
 R$ 1,00

Programa de 
Trabalho Fonte Natureza da 

Despesa Valor

01.032.1222 4.782 0101 3190.04 670.000

01.032.1222 4.782 0101 3190.11 610.000

01.032.1222 4.782 0112 3190.11 725.000

01.032.1222 4.782 0301 3190.11 1.000.000

01.032.1222 4.782 0112 3190.13 155.000

01.331.1201 6.003 0101 3390.39 550.000

Art. 2º. Os recursos necessários à execução da presente 

Portaria correrão por conta da anulação parcial da dotação 
consignada no orçamento, conforme discriminação a seguir:

REDUÇÃO
R$ 1,00

Programa de 
Trabalho Fonte Natureza da 

Despesa Valor

01.032.1222 1.778 0101 4490.51 50.000

01.032.1222 1.778 0112 4490.51 725.000

01.032.1222 1.778 0101 4490.61 500.000

01.032.1222 1.778 0301 4590.61 1.000.000

01.032.1222 4.782 0112 3390.30 155.000

01.032.1222 4.782 0101 3390.39 1.280.000

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, em 10 de setembro de 2010.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 057/TJPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162653
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 057/TJPA/2010. 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
veículos, exceto quando em gozo de garantia original de fábrica 
ou quando a manutenção realizada não comprometa a concessão 
desta garantia, de acordo com orientações da concessionária ou 
do fabricante, incluindo-se o fornecimento de peças originais ou 
genuínas novas e de primeiro uso, acessórios, componentes 
e materiais recomendados pelo fabricante, baterias, óleos 
lubrificantes e fluídos veiculares de acordo com as especificações 
de cada veículo, pelo período de 12 (doze) meses, conforme 
Edital. SESSÃO PÚBLICA: 15/10/2010 às 10h00min - horário de 
Brasília, em www.comprasnet.gov.br UASG do TJ/PA: 925942.  
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.
br. Informações: fones 3205-3206/ 3205-3184/ fax: 3205-3287 
ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 30/09/2010. Pregoeiro do 
TJPA.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÕES ELETRÔNICOS 058 E 
059/TJPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162704
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº 058/
TJPA/2010. OBJETO: Aquisição de veículos automotivos para 
integrar a frota oficial do TJPA. SESSÃO PÚBLICA: 15/10/2010 
às 10h00min, horário de Brasília.
Pregão Eletrônico nº 059/TJPA/2010. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada no fornecimento e 
recarga de extintores de incêndio para equipar as instalações 
de 29 (vinte e nove) unidades do Tribunal de Justiça do Estado 
por 12 meses. SESSÃO PÚBLICA: 15/10/2010 às 13h00min, 
horário de Brasília, em www.comprasnet.gov.br UASG do TJ/
PA: 925942. Editais disponíveis em: www.comprasnet.gov.br e 
www.tjpa.jus.br. Informações: fone 3205-3206 fax 3205-3287 
ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 30/09/2010. Pregoeiro 
do TJPA.
Suprimento de Fundos Extra - Período: 20 a 24 de setembro de 
2010 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162497

PORT

PROCESSO(PROAD SUPRIDO ELEMENTO DE DESPESA

TOTAL

PERIODO DE 
APLICAÇÃO

PRAZO
 DA PRES-

TAÇÃO
Combustivel Consumo Transp./

Locom.
Pess. 
Fisica

Pess.
Juridica DATA 

INICIAL
DATA   
FINALCOMARCA/

DEPARTAMENTO FINALIDADE 339030 339030 339033 339036 339039

971
2010001047764 Leonardo Soares de 

Salles Abreu 0,00 0,00 80,00 0,00 0,00 80,00 03/09/10 03/10/10 18/10/10
Divisão de Arrecadação Transporte e 

Locomoção

1025
2010001046483 Eneida Maria Monteiro 

da Silva 120,00 198,00 1.000,00 1.833,00 0,00 3.151,00 20/09/10 20/10/10 04/11/10
Almerim Sessão de Juri

1028
2010001037579 Ornando Ferreira 

da Silva 0,00 54,50 0,00 333,50 0,00 388,00 21/09/10 21/10/10 05/11/10
Itaituba 3ª Vara Sessão de Juri

1029
2010001038000 Antonio Laureano 

Diniz Neto 0,00 52,00 0,00 330,00 0,00 382,00 21/09/10 21/10/10 05/11/10
Gurupá Sessão de Juri

1031
2010001045895 Gabriel Cardoso de 

Freitas 20,00 441,50 0,00 22,50 0,00 484,00 21/09/10 21/10/10 05/11/10
Óbidos Sessão de Juri

1032
2010001046250 Jose Roberto Maia 

Gordo 0,00 56,00 0,00 448,00 0,00 504,00 21/09/10 21/10/10 05/11/10
Mojú Sessão de Juri

1033
2010001046251 Jose Roberto Maia 

Gordo 0,00 56,00 0,00 448,00 0,00 504,00 21/09/10 21/10/10 05/11/10
Mojú Sessão de Juri

1034
2010001045220 José Theódulo Barros 

da Silva
0,00 524,00 0,00 0,00 0,00 524,00 21/09/10 21/10/10 05/11/10

Castanhal 4ª Vara Sessão de Juri

1035
2010001046771 João Fernando Lobo 

Pinheiro 0,00 60,00 0,00 417,00 0,00 477,00 21/09/10 21/10/10 05/11/10
Ananindeua 6ª Vara Penal Sessão de Juri

1036
2010001046769 João Fernando Lobo 

Pinheiro
0,00 45,00 0,00 375,00 0,00 420,00 21/09/10 21/10/10 05/11/10

Ananindeua 6ª Vara Penal Sessão de Juri

1037
2010001047131 Domingos de Ramos 

Pereira da Silva 0,00 81,50 0,00 379,50 56,00 517,00 21/09/10 21/10/10 05/11/10
Novo Progresso Sessão de Juri


